des in longum habet latitudinem obtinebit ad usum publicum perpetuo debeat pertinere. Sed et 

hi prouide statuerunt ut si quis laicus personam ecclesiasticam nostre alteriusue diocesis, uolue-

rit conuenire ipsam coram suo ecclesiastico. s. iudice in ciuitate rigensi conuenire debebit iuxta 

canonicas sanetiones. Si uero persona ecclesiastica contra laicum causam pecuniarum habuerit 

qualemcunque ipsam fcoram forensi iudice prosequetur. IIoc quod sue constitutioni adicere cura-

uerunt ut in sinodis ciuium predictorum nulla unquam persona ecclesiastica publice debeat accu 

sari. Nobis quoque super inpeticione uel grauamine ciuium predictorum, pro dampnis iniuriis 

contumcliis tum per ipsos tum per alios quos arcere debuerant persone nostre duntaxat a primo 

') Hier stellt eine unerklärliche Abbreviatur, die vielleicht gelesen werden nuifs: rebus. 
l) Hier ist im Original für den Namen des Comthurs (oder wohl Meisters) Platz gelassen. 
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nostro ingressu in rigensem dyocesim irrogatis, pro bono pacis hoc modo silencium indixerunt 

ut neque nostro nomine, neque dei . . . .T) non tam nobis quam ipsi deo uideantur illata, pre-

fatos ciues ullo unquam tempore debeamus inpetere uel grauare. Nos itaque ordinationem pre

sentem factam prouide super premissis omnibus, approbantes ipsam sigilli nostri munimine robo-

ramus. Huius ordinationis testes sunt. Capitulum rigense. Magister conuentus fr *) us 

fratrum predicatorum in riga. quorum sigilla cum nostro et ciuium inferius sunt appensa. Datum 

et actum Rige anno domini M. CC. LXII. die georgii. 

57. Zeugniss der Aebtissin des Marien-Magdalenenklosters in Riga und ihres Con-
vents über eine durch ihr Kloster zu ziehende Mauer und das Abbrechen der alten Ge

bäude an dem Kirchhofe der St. Jacobikirche. D. D. Riga, III. Id. Aug. (11. Aug.J 1262. 
Das pergamentne Original mit 3 Sigeln im rigischen Stadtarchive; Abschrift bei der livl. Ritter

schaft und in Brotze's Sylt. dipl. I. 18 b. 19. Vergl. Index I. 4o. nro. 180. 

Uniuersis fidelibus praesentem paginam visuris. Abbatissa totusque conuentus sanetimoni-

alium in Riga servitia et orationes in Domino indefessas. Ne cum lapsu temporum defluerent, 

que uos egimus decreuimus ea tali testimonio stabiliri. Hinc est quod ad omnium noticiam di-li-

gencius peruenire cupimus quod equidem nos de communi arbitrio parochialium saneti Jacobi pro-

curante inquam Dei clemencia obtinuimus quod nobis liceat murum claustralem ab antiquo muro 

directe per monasterium construere per omnia edificia veterana et fenestras ad placitum nostrum 

competencius ordinäre, praeter lobia et ianuas, liac addita conditione quod antique strueture 

eimiterio adherentes debeant infra .X. annos omnimodis remoueri. Ne igitur postmodum aliqua 
calumpnia interueniat ad turbandum nostrum coenobium hoc scriptum sigillo dominorum de saneta 

Maria et sigillo ciuitatis apte uoluimus roborari. Datum in Riga anno gratie M. CC. LXII. III. 

Ydus Augusti. Testes eciam apposuimus scilicet Dominus Lu. Heide. Dominus Basilius. Jo. 
de Vnga. Rob. b. Con. de Wil. Helmoldus et alii quam plures. 

58. Abt Wilhelm von Dünamünde verspricht, sein Kloster ohne Wissen der 
Stadt Riga nicht zu veräussern. D. D. Riga 1265. 

Das pergamentne Original mit 2 Sigeln im rigischen Stadtarchive; Abschrift bei der livl. Ritter
schaft und in Brotze's Syll. II. 67b. Vergl. Index I. 47. nro. 189. 

W i l h e l m u s  D e i  g r a t i a  a b b a s  i n  D u n e m u n d e  c i s t e r c i e n s i s  o r d i n i s ,  t o t u m q u e  c a p i t u l u m  

eiusdem Monasterii ad quos praesens scriptum peruenerit salutem in Deo salutari nostro. Vene-

rabilis viri cari nostri et eximii in opportunitatibus adiutoies, consules et ciues rigensis ciuitatis 

suam nobis petilionera suppliciter porrexerunt, quod propter vitanda pericula et propter statum 

communis boni. nos de hoc securos eos reddere curaremus. quod de loco monasterii nostri Du

nemunde, et terminis ex vtroque latere adiacentibus a fluuio Semigalliae. vsque ad fluuium quod 

dicitur thoreidam, sine eorum consilio et assensu nullam faciamus in perpetuum comutationem, 

aut ab ordine alienationem, sed in eo statu in quo fuit hactenus iugiter perseueret pro qua re 

praedicti consules et ciues se pacto et litteris nobis astrinxerunt, quod contra omnes qui nostro 

monasterio in personis vel rebus iniuriose nocere disponerent, nobis consilio pro posse suo fide

*) Hier sind einige Wörter im Original durch die Zeit verblichen. 
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liter subvenirent, Nos igitur attendentes praedictorum consulum et ciuium erga nos et locum 

nostrum antiquam benevolentiam et deuotionem considerantes nichilominus quod id quod petebant 

a nobis rationabile esset et vtile, ac sine dampno nostro et praeiudicio nos eis pacto perpetuo 

astrinximus, et per praesentes litteras obligauimus, quod prout supra commemoratum est locum 

monasterii nostri in Dunemunde et terminos ex vtroque iatere adiacentes a fluuio videlicet Se-